a) dominus P.      b) supplectilia 2.      c) similitudinem 2 auf Rasur.      d) currens 2.  
 e) Rasur.      f) intueretur 2.      g) 4 Buchstaben radirt.      h) cursitabant 2.      i) denotantem 2.  
 k) ministri P.      l) ein undeutliches Wort: reclausie?      m) imperatis M.      n) indicans 2.  
 o) vestimento P.      p) martyris P.      q) aecclesiam P.      r) cum ceteris P.      s) lancea 2.  
 t) ferrum 2.      u) astae 2.      v) capulus 2; capulis P.      w) retetentabatur 2; aretentabatur P.  
 x) altiores 2.

1) Vgl. oben S. 247.

2) In Weihenstephan bei Freising.

summitatem tenebatur<sup>a)</sup>); astile secutus est . qui dum diu natando per mare se fatigasset et nihilominus persequendo eum percussor torqueret, nitabatur ad litorem<sup>b)</sup> vertere natantem . his decertantibus iam longius deductis evolutis fluctibus, ut a litore in summis positus vix intuebatur undis, quidam piscatores intuebantur ex latere retia relevantes<sup>c)</sup> . his relictis cum piscibus, que capebantur<sup>d)</sup>), certatim puppem ad periclitantis dinavigerant<sup>e)</sup> spectaculum . qui dum vulneratum intuerentur piscem, totis nisibus in eum manibus initientes ab equore summisso navi involvere coeperunt . qui dum inmissus fuisset, praenotatus viri dei brachium summitati puppi inmisisset, coeperunt pugnis percussionebus reverberare, ut ex tante praede<sup>f)</sup> reverteretur vacuus ad litora . qui dum alacer pedem puppi inmitteret, flagellis intrepidus viriliter se super planctis<sup>g)</sup> erigens arrepto uni ex manibus remigio coepit percussores suos remo caedere qui ilico illius se submiserunt plantis . navem ad litorem<sup>b)</sup> perduxit vir quamvis strenuus ex lassitudine viribus inbecillis . tunc immensas cuncti, qui erant, deo reddebant laudes, loca ad adplicandum castra metati sunt, cum tanta habundantiae gloria, ut nequaquam cunctus comitatus consumere valuisset, residua sarcinis in crastinum<sup>i)</sup> condiderunt . his reffectis propriae cenae, qui alienam rapere non verebantur, palo infixo pedibus conligati flagellis a viri dei imperio caesi, ut lamina<sup>k)</sup> illius sepulchro depicta declarat<sup>l)</sup> . a viro dei monite<sup>l)</sup> beati principis apostolorum Petri peregrinos a<sup>m)</sup> supernae<sup>n)</sup> dispensationis annona discludere auderentur<sup>o)</sup>), vinculis resolutis duos tremisses his dare praeciens, ne operationis diei, quamvis indigni vacui recederentur<sup>p)</sup>).

14. (15. *bei Meich.*) Ipse vero calle<sup>q)</sup> arrepto<sup>r)</sup> ad Romae proficiens<sup>s)</sup> moenio<sup>t)</sup>, usque<sup>u)</sup> oratione facta ad apostolorum beati principis Petri sepulchrum et nihilominus Pauli cum ceteris summi beatae<sup>v)</sup> memoriae pape Gregorii stravit se vestigiis . satisfactiones<sup>w)</sup> surgere imperans sedere sibi iuxta sede posita<sup>x)</sup> praeciens . qui dum sedisset, non modica exsena tanto viro obtulit et cuncta sibi de sua conversatione displicentia<sup>y)</sup>)

a) tenens 2. b) litora 2. c) retiare levantes P. d) qui capiebantur 2. e) dinavigaverunt P. f) tanta praeda 2. g) plancta 2; planctas P. h) litora 2. i) crastinum 2. k) lammina P. l) moniti 2. m) ad, *das d zwischen Punkten.* n) superne P. o) auderent 2. p) recederent 2. q) celle 1, calle 2. r) arrepta 2. s) proficiscens 2. t) moenia 2. u) atque 2. v) beate P. w) satisfactione P. x) se deposita 1; sede posita 2. y) displicentia P.

1) Vgl. oben S. 229 fgd.

anteponens, quomodo et quibus quasi immensis fluctibus quatiebatur honoribus et quomodo nec meneis<sup>a)</sup>) claustra praestarent tranquillitatem et quantis pertimesceret divitiis, qui nullum utebat<sup>b)</sup>) colonem<sup>c)</sup>) secretum subplicans . et insuper ministerii vincla praedicationis verbi deprecans lacrimis fuis flebili<sup>d)</sup>) voce deplorans suum secretum inposito honore perdidisset<sup>e)</sup>) et pristinae petitioni insisteret, ut ad caenabium<sup>f)</sup>) ire eum permisisset vel cuidam<sup>g)</sup>) cellulae deputasset vel salti secretioris et operatione concederet agellum . his auditis tante humilitatis expavit, summus qui erat papa . a se remoto sinodum fecit, quorum collegio<sup>h)</sup>) sententiam contulit, qui una voce eum reverti conclamitant multis testimoniis ex sacre amplius scripturae . quam prius his dicentibus in medium deduci iussit, quorum verbis fide recepta se victum considerans, ut iniunctam<sup>i)</sup>) a tanto patre sibi iniunctam<sup>k)</sup>) ammittere non deberetur<sup>l)</sup>) et vacuus a lucro redire ad aream . cum summo ibi retentus honore benedictione accepta valefactus recessit.

15. (16 bei Meich.) Qui dum revertendo Papiam pervenisset, ad portam urbis feretro superpositum cuiusdam mortui corpus ad<sup>m)</sup>) universus secutus est urbis primatus . mox virum dei contemplabantur subtilius de persona et vocabulo sciscitantur<sup>n)</sup>) . erat namque cadaver huius viri, qui Iberum viri dei rapere non verebatur, universis insistens ingens pavor, quia ipse desperatus a medicis facinus non abscondit . vir dei cum omni humanitatis reverentiae<sup>o)</sup>) a rege receptus, regali deductus aulae, quia nequaquam ea<sup>p)</sup>) principem latebant divinae virtutis potentiae miracula<sup>q)</sup>) gesta per viarum fuerunt spatia . propterea millex<sup>r)</sup>) Christi ampliorem recipiebat honorem . his sedentibus, videlicet principem<sup>s)</sup>) atque dei virum<sup>t)</sup>), mulier orbata viro et viduata flebili vultu vestigiis viri dei provoluta est, deducens Iberum viri dei a viro suo machinis diabolicis et nefande insidie<sup>u)</sup>) raptum forme et speciae<sup>v)</sup>) decoris immense quasi debiti viri sui mortis reum, insuper ducenti soliti<sup>w)</sup>) adferens viro dei obtulit, dicens virum suum eadem die percussum fuisse, in quo<sup>x)</sup>) inlecebris machinis viam viri dei impedit non verebatur, ex qua percussione langor<sup>y)</sup>) cotidie dolori fomi-

---

a) meniis 2.      b) utebatur 2.      c) colonum 2.      d) flebili 2.      e) perdidisset 2.  
 f) sic M; coenobium P.      g) cuidam 2, quidam 1.      h) Ein Buchstabe nach collegio radirt.  
 i) iniunctum 2.      k) officium 2.      l) deberet 2.      m) ac 2.      n) sciscitantes P.      o) reverentia 2.  
 p) sic.      q) miraculaque 2.      r) miles 2.      s) principe 2.      t) viro 2.      u) nefandis insidiis 2.  
 v) sic.      w) ducentos solidos 2.      x) sic.      y) languor 2.

tem ministrasset et sue desperatis<sup>a)</sup> iam a medicis coniugi praecepisset, ut sub omnis diligentiae curis ipsum cavallum custodire deberetur<sup>b)</sup> et viro dei reddi et facinus animi vulneris nefandum confiteri, insuper debite inpensionis aurum deferri, ut pro eum<sup>c)</sup> vir sanctissimus depraecare<sup>d)</sup> divinam digneretur<sup>e)</sup> clementiam. quibus dictis verbis atque doloris vir eminentissimus compassus est. rex concitus ex trono prosiliens genibus<sup>f)</sup> provolutus episcopi, ne hoc sperneret, quod obtulit, insuper et suum reciperet, quem amisit, et ne totam eminentiae contristaret domum, tanti viri detrimentum conflerentem<sup>g)</sup> anime in desperatione, cuius ammissionem iam receperant corporis; insuper universi adstantes vituperantem deposcebantur<sup>h)</sup>. coactus consensus, surgentem consolabatur leniter regem, ut ne bis summa vindicandi polliceretur pietas, qui hic in corpore vindicabatur debitum confitendi illuc, ne iniceret poenam, suis insuper orationibus, ut valeret, adiuvaturum professus est. fide recepta viri dei verbis, viduata mulier recessit a tante potestatis culmine. quam diu contentus pontifex et cum summa honoris reverentia muneris<sup>i)</sup> non modicis iturus a rege valefactus amissus est. cum necessitudinis ordinatione Trientinis<sup>k)</sup> fines ingressus.

16. (17 bei Meich.) Cum autem non longe a castro venisset in pratas<sup>l)</sup>, quae appellabantur Rumannianas<sup>m)</sup> 1), quidam ex suis, cuius iam superius longe fecimus mentionem, emissarium<sup>n)</sup> conspiciens cuidam sequente iumentae cognovit veretro novato calcibus iumentarum in tanta maceriae deformem, ut vix eum agnoscere potuisset, viri dei furto ablatum. qui contemplatus viro dei indicare curavit, qui eum cognoscere dissimulans et suis sententiam silere praecipiens. cum autem urbis adpropinquasset portam, ecce comis tribunus, qui fuerat Husingus, ei factus in obviam pedibus provolutus est<sup>o)</sup>, facinus a se commissum non abscondit et damnum, quod obtulit, professus est: ablato verecundiae velamen timore coactus furti inlecebrae machinationis professus est ordinem, quomodo formis nobilitati Iberi concupiverat, ut suis dilectum iumentis in-

a) desperatus P.      b) deberet 2.      c) eo 2.      d) depraecari 2.      e) dignaretur 2.  
 f) genuis vor Corr. 2.      g) conflerent P.      h) ur radirt.      i) muneribus 2.      k) Trientino 2.  
 l) prata 2.      m) Rumanniana 2.      n) aemissarium P.      o) eius 2.

1) Heute Dorf Romagnano unterhalb Trient an der Etsch.

mitteret ammissarium<sup>p)</sup> propter nobilitatis propagationem in postremum conservare pertractans et eum, quem emere pretio non valuisset, furto silenter abstrahi praecipisset, ne tanti iumentum propagatione vacuus remansisset. quo facto divina consecuta est vindicta furto viro dei ablatum ammissarium<sup>b)</sup> inter suas eo transeunte inmittere non verebatur iumentas, quorum plus minus quadraginta tribus complebatur numerus, que elephantino morbo correpte divinae vindictae consumpta fuisse professus est excepto superstitem singularem, cui sequebatur iam maceriae iumentus informis et, quod linguae pudet loqui, ut praefati sumus, dependente verenda nudata calcibus iumentarum ita, ut naturalis eum non caperet vagina, pro quibus verendis verecundie stimulis permoti hoc miraculum divinae operationis virtute ab lammine sepulchri illius argente<sup>1)</sup> eposite manu artificis abstrahamus insignem. qui dum haec praefatus tribunus confiteretur, duos, quod<sup>e)</sup> secum obtulit, meliores habebat Iberos, insuper nihilominus ducentos<sup>d)</sup> solidos auri humili voto deposcens, ut vir dei pro delicto oblationem deductam non sperneret et sibi commissam iam penitentiam delicti amittere non dedignaretur delictum. quibus auditis vir dei vehementer inrisit, sed iam satisfacto veniam laxare dignabatur actum illius, cum multa<sup>e)</sup> transiebat honore.

17. (18 bei Meich.) Fines iam Baiuvariorum ingressus ad Maiensem usque dum veniret castrum, de praepositis captus custodibus, ne<sup>f)</sup> ulterius transire sinebant eum, nisi ad eorum principem declinare voluisset ibique nolens . . . .<sup>g)</sup> diu coactus contentus est, usque dum illorum directus a totius principe Crimoaldo reverteretur. is vir dei suae impedimenti viae considerans divinae virtutis vacuum non fuisse, ad beati Christi confessoris Valentini sepulchrum orationi studio cum declinasset, praefato sibi castro animo adhesit, circumiens universam montanam urbis confinium terram fructiferam silvarum copia inter duos rivos locum secretum et pervium excepto habitatoris tramite, quae appellabatur usitato nomine Camina<sup>2)</sup>. intellexit per spiritum sine divina voluntate contentum non fuisse, considerans loci secreta et ad cultum reigionis vitae dilectabilem amavit.

a) emissarium 2.    b) emissarium 2.    c) quos 2.    d) cc<sup>tos</sup>, tos *übergeschrieben von 2.*  
e) multo 2.    f) nec 2.    g) *ein radirtes Wort; tam P.*

1) Vgl. oben S. 229, 259.

2) Kains bei Meran.

hii, qui missi fuerant, revertabant<sup>a)</sup> a principe . virum dei cum summa dulcedine, venire ut non pigeretur, insistebant, et si sponte accepto imperio non vellisset<sup>b)</sup>, tamen coactus deduci deberetur . intellexit vir sanctissimus virorum insidias, in praenotato castro submissa<sup>c)</sup> sublectile cum parte sequestrium secutus est verbis directorum prioribus.

18. (19. *bei Meich.*) Palacium cum pervenisset, per quendam ex suis principi mandare curavit, ut nequaquam faciem illius videre vellisset<sup>d)</sup>, nisi suam prius caram, quam habebat coniugem, amisisset . habebat namque Crimoaldus tunc in tempore uxorem fratris sui Theodovalti post obitum, quam sibi adulterina dilectatione sumpsit in matrimonium, quae secundum huius carnis putridinem videbatur decora, nomine Pilidrud, genere praeclara ex Gallorum partibus suam genetricem secuta, ingenio superflua . qui episcopi dictis minime consentire declinaverunt<sup>e)</sup> . ipse autem in sua perseverans sententia permansit . egregii praedicatoris exhibebat testimonia Pauli, huiusmodi alienos a regno fore dei seque nihilominus esse inmemorem Davitico carmine tituli agentis conviatores adulteranti cursibus sibimet adhibere partem pro talique criminis facta Johannem ad<sup>f)</sup> Herode esse interemptum; sicque per quadraginta vir dei contentus diebus horum se abstrahens obtutibus, per suos cotidiae monere<sup>g)</sup> curavit, ut tam execrabile amitterent<sup>h)</sup> coniugium . cuius monitioni perseverantiae nunc dulcedinem dei regni blandis promittebatur<sup>i)</sup> verbis, nunc penarum vires invenxit, aspera<sup>k)</sup> terribilem venturum minitabat<sup>l)</sup> iudicem, divina<sup>m)</sup> non deesse credimus solacia<sup>n)</sup> . ad promissionis separandi perduxit salutem, qui suis praesentati aspectibus, humo provoluti se peccasse minime silent, extensis brachiis terrae prostrati ad remedia confessionis penitendo confugiunt . quorum capitibus vir dei manum iniciens signo salutis munire curavit, ex humo erigens, lapsis penitentiae<sup>o)</sup> designans viam salutis, remediorum solatia elimosinarum<sup>p)</sup> adipisci praecipiens et amplius peccare non sinens sicque domum ingressi communem salubriter sumpserunt convivium tam corporis alimonia quam animarum<sup>q)</sup> a viro dei propinabantur sacramenta.

---

a) revertebantur 2.    b) voluisset 2.    c) dimissa 2.    d) voluisset 2.    e) declinavit 2.  
 f) sic.    g) monere 1.    h) amitterentur P.    i) ur *durchstrichen*.    k) asperas 2.    l) ur *über-*  
*geschrieben*.    m) divini 2.    n) solacii 2.    o) penitentiam 2.    p) elimosines 2.    q) amarum  
 M und P.

19. (20. *bei Meich.*) Tunc vir dei locum dilectabilem, cuius superius<sup>1)</sup> memoriam fecimus, principi sibimet a possessoribus emere iusto pretio indicare curavit. quibus dictis libentissimo animo factis consecutus est princeps ita, ut ibi vir dei habitaculum construeret, oratorium moenibus<sup>a)</sup> solidaret, vinearum plantans copiam, pomifera componens arbusta, insuper sibi iniunctam beati Valentini Zenonis patrimoniam curavit coepitque fama illius propagare se per orbem, ex cuius nunquam divina cessabatur<sup>b)</sup> laus ore.

20. (22. *bei Meich.*) Quadam vero die cum ad prandium cum praefato duce consedisset, sibi adpositam mensam manu salutifere et ore muniret vexilli, non de<sup>c)</sup> proprio vel cui praepositionis porrigeret panem, praenotatus princeps ex mensa dilecto<sup>d)</sup> sibi proiciens panem cani, incuriae non veritus praesumptioni. dum hoc vir intueret<sup>e)</sup> dei, dextro pede trispicii calcem dedit, ut tante mense argentea vasula<sup>f)</sup> per pavimenta cenaculi volverentur; ex scamno prosiliens agebat ipsum tante benedictionis fore indignum, quem canibus non verebat<sup>g)</sup> proicere. domum egressus ex illius se minitabatur abstrahere curis et nequaquam ulterius communem sumere cibum. quibus factis mulier inmiscere nitebat<sup>h)</sup> mortem invidiae accensa, viri concubitu alienata a verbis viri dei hoc evenisse asserens. propterea cotidie invidiae fomitem ministrabat, aiebat hoc ob principis dispectum egisse episcopum Brittanorum origine ortum<sup>1)</sup>, aliud nil quam mortis reum proclamitans. dux rem considerans, patientiae servans custodiam, castris aditum claudere imperans, ne tantus a se recederet furore accensus vir. ipse cum primatibus palatium egressus, viri dei provolutus vestigiis, satis pollicebatur factionem, motum munerebus mitigavit episcopum, ab humo erectus osculum offerebatur pacis et sic communem sumpserunt cibum caeperantque viro dei divitias, quas non amaverat, cottidianis insistere chronis atque augescere loca.

21. (23. *bei Meich.*) Cum quadam die vir dei domini proprii villa publice Frigisingas site demorasset, molestia corporis contingit, ut more solito in vicino monte beati Stephani oratorio minime venire quivisset

---

a) moenibus 2. b) ur *ausgestrichen*. c) non de *P*; nondum *M*. d) dilecto 2, dilecti 1.  
e) intueretur 2. f) vascula *P*. g) verebatur 2. h) nitebatur 2.

1) Vgl. oben S. 235.

matutinas deo solvere laudes; clerum suscitans adlucere<sup>a)</sup> praecipit hisque ascendentibus vox psallentium in ecclesia in obviam facta est coris tantaque concordia modulaminis<sup>b)</sup> magis ac magis audientium auribus perstrepebat, quanto eminentius propinquus veniebant, ex fenestris et tecto tanta vim claritas luminis radiebat<sup>c)</sup> per latera montis, ut diei superaret claritatem. his festinantibus ecclesiae ianuam ingressi tanti<sup>d)</sup> claritatis fulgor evanuit, odor namque incredibili suavitatis flagrantia inundabat, ut per triduum non abducte, sed quasi naris praesentiae sitae aestimabantur. nimio pavore perterriti vel ut mortui humo ruebantur, alii ante foribus<sup>e)</sup> aedae<sup>f)</sup>, alii limina ingressi, qui ex tanta experti terrore vires receptas<sup>g)</sup> domui confugiebant<sup>h)</sup>, sententiam viro innotescebantur dei. his auditis se illic deferre praecipiens et ibimet ad manendum domum construere exiguum<sup>i)</sup> iussit.

22. (24 bei Meich.) Cum autem ministri in aquarum fatigatione in tam<sup>k)</sup> celsitudine se fugisse montis conquererent et eam deferendo tot spatii<sup>l)</sup> desudare murmurarent, quadam die episcopus diluculo consurgens solus montis latera considerans iuxta oratorium plagis meridiane in orationem humo se prostravit. ea completa baculo, a quo sustentabatur, humi infixit. dum paulisper perfodiret, tanta aquarum habundantia desudabat, ut ad omnem utensilium cellulae sufficeret ministerio, insuper ut usque ad imam montis crepidinem deflueret et eo vivente numquid deesset<sup>1)</sup>. cum autem vir dei obisset et eius corpus a nobis ablatum<sup>m)</sup> fuisset, per XL annos humus aridus<sup>n)</sup> sine aqua remansit. eo iterum adducto in pristinam habundantiam aquam ministrabat, cuius nostri assertioni intuentium oculis ipse testatur fons. sed ad historiae narrationis redeamus ordine.

23. (25. bei Meich.) Cum quadam die vir dei ad castrum revellisset<sup>o)</sup>, vespertinas ad beatae<sup>p)</sup> Mariae ecclesiam persolvendas laudes, cui deo auctore deservimus, ecce quaedam mulier rustica cum munere sibi in obviam facta est, maleficiis suspitione viro dei iam ante divulgata, cum

a) illuc ire P.    b) modulaminis P.    c) radiabat P.    d) tantae 2.    e) fores 2.  
f) ecclesiae P.    g) recepti 2.    h) confugebant P.    i) exiguum 2.    k) tanta 2.    l) spatiis 2.  
m) ablatum 2.    n) arida 2.    o) revolvisset 2.    p) so P; codbeatae M.